

*Eiropas Savienības Kohēzijas fonda projekts "Priekšnosacījumu izveide labākai bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un ekosistēmu aizsardzībai Latvijā" Nr. 5.4.2.1/16/I/001*

## **Informatīvā sanāksme par dabas aizsardzības plāna izstrādes uzsākšanu dabas parkam "Numernes valnis"**

**2018. gada 14. septembrī plkst. 14:00  
Salnavā, Liepu ielā 1**

Sanāksmes protokols

Dalībnieku saraksts – pielikumā

Pasākumu vada – Uldis Valainis  
Protokolē – Māris Nitcis

**Uldis Valainis:** atklāj sanāksmi. Informē klātesošos par dabas aizsardzības plāna izstrādes uzsākšanu dabas parkam "Numernes valnis", iepazīstina ar informatīvās sanāksmes programmu un tajā iekļautajiem ziņojumiem.

Dabas aizsardzības pārvaldes pārstāve Liene Opolā prezentē ziņojumu "Kas ir dabas aizsardzības plāns, tā nepieciešamība".

Dabas aizsardzības pārvaldes pārstāvis Guntis Akmentiņš prezentē ziņojumu "Atļautās un aizliegtās darbības DP "Numernes valnis".

**Saimniecības "Kalvīnes" īpašnieks Jānis Šicāns:** Kāpēc sezonālā lieguma teritorijā nedrīkst maksšķerēt līdz 1. jūlijam?

**Uldis Valainis:** Sezonālais liegums ir noteikts aizsargājamo ūdensputnu aizsardzībai pēcligzdošanas un migrācijas periodā.

Dabas aizsardzības plāna izstrādes vadītājs Uldis Valainis prezentē ziņojumu "Dabas aizsardzības plāna izstrāde DP "Numernes valnis", tā teritorija un specifika, plāna izstrādes termiņi".

**VAS Latvijas valsts ceļi pārstāvis Imants Kalvītis:** Interesējas par ceļu un to aizsargjoslu iespējamo iekļaušanu neitrālajā zonā.

**Uldis Valainis:** Informē, ka, lai atvieglotu valsts un pašvaldības ceļu uzturēšanu, plāna izstrādes laikā tiks izvērtēta ceļu aizsargjoslu iekļaušana neitrālajā zonā.

Lauku atbalsta dienesta pārstāve Marina Sumarokova prezentē ziņojumu "Par kārtību kā pieteikties atbalsta maksājumiem par bioloģiskās daudzveidības uzturēšanu zālajos un iespēju pieteikties *Natura 2000* mežu kompensācijas maksājumiem".



NACIONĀLAIS  
ATTĪSTĪBAS  
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA  
Kohēzijas fonds



Dabas aizsardzības pārvaldes pārstāvis Ģirts Baranovskis prezentē ziņojumu "Kompensācijas par īpaši aizsargājamo nemedijamo sugu un migrējošo sugu dzīvnieku nodarītajiem postījumiem".

**Saimniecības "Kalvīnes" īpašnieks Jānis Šicāns:** Vai tiek kompensēti lāču nodarītie postījumi bišu saimēm, ja tās ir bijušas izvietotas mežā?

**Ģirts Baranovskis:** Jā, tiek kompensēti pie nosacījuma, ka ir bijuši veikti pasākumi postījumu mazināšanai (piemēram ir bijuši izvietoti vizuālie atbaidītāji, elektriskie gani u.t.t.). Uzsver, ka kompensācijas par īpaši aizsargājamo nemedijamo sugu un migrējošo sugu dzīvnieku nodarītajiem postījumiem tiek maksātas ne tikai Natura 2000 teritorijās, bet jebkurā teritorijā.

**LVM Ziemeļlatgales reģ. mežkopības vadītājs Viktors Reblis** norāda uz trūkumiem pašlaik spēkā esošajā ĪADT dabas aizsardzības plānā, t.sk. lūdz pārskatīt cirtes aizliegumus, kas ietverti individuālajos noteikumos. Norāda uz vairākiem apsaimniekošanas pasākumiem, kurus plāno LVM un kuru ietveršana dabas aizsardzības plānā atvieglotu šo pasākumu īstenošanu – atsevišķu bebraiņu nosusināšana, par plānoto remontu ceļam uz Numernes torni t.sk. autostāvvietas paplašināšanu, lai varētu apgriezties autobusi u.c.

**Uldis Valainis:** Norāda, ka jaunā dabas aizsardzības plāna izstrādes ietvaros tiks izvērtēts individuālo noteikumu saturs un nepieciešamība tos mainīt/papildināt, konsultējoties ar dabas aizsardzības plāna izstrādē iesaistītajiem ekspertiem un uzraudzības grupas locekļiem.

**Saimniecības "Kalvīnes" īpašnieks Jānis Šicāns:** Vai ezerā drīkstēs veikt saimniecisko darbību? Piemēram izņemt sapropeli vai būvēt laipas?

**Uldis Valainis:** Norāda, ka sapropeļa ieguve rūpnieciskā apmēra ir grūti iedomājama, nenodarot kaitējumu apkārtējai videi. Bet ezera krastu attīrīšana atsevišķās vietās ir iespējama.

**Guntis Akmentiņš:** Norāda, ka ir daudz piemēru, kad dabas aizsardzības intereses sakrīt ar sabiedrības interesēm, par piemēru minot niedru pļaušanu.

**Uldis Valainis:** Izsaka lūgumu zemes īpašniekiem, pašvaldībām un citiem interesentiem iesniegt konkrētus priekšlikumus, kas attiecas uz dabas aizsardzības plāna izstrādi elektroniski sūtot uz plāna izstrādes vadītāja e-pastu [uldis.valainis@biology.lv](mailto:uldis.valainis@biology.lv), lai plāna izstrādē iesaistītie eksperti varētu novērtēt plānoto darbību ietekmi uz teritorijā sastopamajiem īpaši aizsargājamiem biotopiem un sugām.

Sanāksmes beigas: 16:20

Sanāksmes vadītājs \_\_\_\_\_

Uldis Valainis

/paraksts, atšifrējums/

Sanāksmes protokolētājs \_\_\_\_\_

Māris Nitcis

/paraksts, atšifrējums/



NACIONĀLAIS  
ATTĪSTĪBAS  
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA  
Kohēzijas fonds

